
1 

 
 
 
 
 

Ročník 19         obce Poděšín         č. 4/2015 
 

Novinky. 
 

Úvod. 
Vážení občané. Podzim přinesl běžné počasí, které v tuto dobu obvykle bývá. Deficit pitné 
vody se postupně vyrovnal. Horké léto však způsobilo problém v lesích. Stromy hromadně 
schly nebo byly napadány broukem. Obec musela téměř kompletně vykácet Háječek za vsí 
na Bejčině. Také část lesa ve Vejbraškách. Příští rok budou lesy opět vysázeny. V kulturním 
domě byla dokončena úprava výčepu. Dále byla dokončena příprava stavebních parcel a 
vybrána firma, která postaví inženýrské sítě a připraví parcely na prodej stavebníkům. Akce 
bude zahájena na jaře.                   J.Dočekal 
 

Co v tomto čísle najdete:    Tři Králové 2016 

Novinky. ..................................................... 1 

Obecní úřad. ............................................... 2 

Obec. ........................................................... 3 

Hasiči. ......................................................... 7 

Nové Olšiakovy sochy. .............................. 7 

Rozpočet obce 2016. .................................. 8 

Oslavenci. ................................................. 11 

Mateřská škola. ......................................... 12 

Zajímavosti. .............................................. 13 

Sport – stolní tenis. ................................... 14 

Antonín Chvátal v Americe, 4. část. ........ 17 

Školní kronika – 20. část. ......................... 18 

Historie. .................................................... 19 

Počasí. ....................................................... 20 
 

Události. 
- 22.07.   Vyhlášen kalamitní stav pitné vody ve studních 
- 04.08.   Firma Colas udělala nový kanál na cestě ke družstvu 
- 24.08.   Energetici zabudovali nový sloup u domu Palase č.6 
- 28.08.   Energetici zapojili elektriku u domu Palase č.6 
- 01.10.   První přízemní mrazík nové zimy 
- 17.10.   Hasiči provedli výlov Mlýnského rybníka 
- 07.11.   Jaromír Jágr zahájil zimní provoz knihovny 
- 25.11.   Proběhl sběr nebezpečného odpadu 
- 28.11.   Hasiči uspořádali ples se skupinou Drahotský band 
- 19.12.  Valná hromadahasičů    
- 30.11. Zbudována vodovodní přípojka od mostu u KD k ceduli na Polnou 
- 27.12. Silvestrovský turnaj ve stolním tenise vyhrál Adolf Šejstal z Polné    
                   Z.Jaroš, J. Dočekal 
 
 



16.3.2016 

2 

 

Obecní úřad. 
 
 
 
 
 
 

Usnesení zastupitelstva obce Poděšín, ze dne31. 7. 2015 
51. Projednání rozpočtového opatření obce. 
Usnesení č. 51: Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření obce. 
 

52. Schvalování smlouvy o zajištění zpětného odběru elektrozařízení. 
Usnesení č. 52: Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o zajištění zpětného odběru  
Elektrozařízení sepsanou dle platného zákona o odpadech a změně některých dalších 
zákonů. Smlouva je uzavřena mezi obcí Poděšín a firmou Elektrowin a.s. se sídlem v Praze. 
Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do 31.12. 2015 s možností jejího automatického 
prodloužení vždy o další kalendářní rok. Od smlouvy je možné odstoupit z důvodů 
stanovených zákonem. 
   

 

 

Usnesení zastupitelstva obce Poděšín, ze dne 4. 9. 2015 
53. Projednání rozpočtového opatření. 
Usnesení č. 53: Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření obce. 
 

54. Projednání nového místa na kontejnery. 
Usnesení č. 54: Zastupitelstvo obce projednalo nové místo na kontejnery. Z důvodu malého 
prostoru u jednoty a nebezpečných střepů na chodníku budou kontejnery přemístěny před   
č. p. 11 na místo „staré mlékárny“. U jednoty zůstane kontejner na plasty a papír. 
 

 

 

Usnesení zastupitelstva obce Poděšín, ze dne 2. 10. 2015 
55. Projednání odkupu části pozemku Bohumila a Anny Nejedlých. 
Usnesení č. 55: Zastupitelstvo obce projednalo odkup části pozemku Bohumila a Anny 
Nejedlých. Část pozemku byl odkoupen z důvodu zastavění novou pozemní komunikací, 
která na daný pozemek zasahovala. 
 

56. Schvalování kupní smlouvy o odkupu části pozemku Bohumila a Anny Nejedlých. 
Usnesení č. 56: Zastupitelstvo obce schválilo kupní smlouvu o odkupu části pozemku 
Bohumila a Anny Nejedlých. 
Zastupitelstvo obce schválilo kupní smlouvu na odkup pozemku p. č. 288/2 a 288/3, 
pozemek je o výměře 9m² a 14m², 4,00 Kč/m². Kupní smlouvu na odkup pozemku 
vypracoval pan Zdeněk Šustr. 
 

57. Projednání těžby a prodeje dřeva z obecních lesů. 
Usnesení č. 57: Zastupitelstvo obce projednalo těžbu a prodej dřeva z obecních lesů. 
Stromy jsou napadeny lýkožroutem smrkovým. Jedná se o p. č. 2278 (Výbrašky) a 412 
(Háječek). Tyto lokality budou po domluvě s Ing. Šimurdou zcela vytěženy. 
 

 

 

Usnesení zastupitelstva obce Poděšín, ze dne 16. 10 2015 
58. Projednání rozpočtového opatření. 
Usnesení č. 58: Zastupitelstvo obce projednalo rozpočtové opatření obce. 
Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření obce. 
 

59. Schvalování nákupu židlí a prosklené lednice do KD. 
Usnesení č. 59: Zastupitelstvo obce schválilo nákup židlí a prosklené lednice do KD. 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

3 

Místostarostka obce předložila ke schválení nákup židlí a prosklené lednice do KD. 
Důvodem nákupu je nedostatečný počet židlí a pořizování nového vybavení do prostoru 
výčepu.  
 

60. Projednání uzavření veřejnoprávní smlouvy s městem Žďár nad Sázavou. 
Usnesení č. 60: Zastupitelstvo obce projednalo uzavření veřejnoprávní smlouvy s městem 
Žďár nad Sázavou. 
Místostarostka obce předložila k projednání uzavření veřejnoprávní smlouvy. Smlouva bude 
uzavřena mezi městem Žďár nad Sázavou a obcí Poděšín. Na základě smlouvy bude město 
Žďár nad Sázavou vykonávat namísto  obce v jejím správním obvodu v celém rozsahu 
přenesenou působnost podle ust.  § 53 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve 
znění pozdějších předpisů. 
 

61. Schvalování prodeje palivového dřeva z obecních lesů panu B. Nejedlému. 
Usnesení č. 61: Zastupitelstvo obce schválilo prodej palivového dřeva z obecních lesů panu 
B. Nejedlému. 
Místostarostka obce předložila k schválení prodej palivového dřeva z obecních lesů 
(Výbrašky) za 1600 Kč, jedná se o 2 m³ (1m³ = 800 Kč). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stav financí k 30. 9. 2015:  
- pokladna:                     20 196,00 Kč  
- bankovní účet 1:   1 194 046,89 Kč 
- bankovní účet 2:       202 497,12 Kč 
- bankovní účet 3:    2 000 533,77 Kč 
Celkem:    3 417 273,78 Kč              J. Dočekal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obec. 
 

 
 

Účetnictví obce. 
V loňském roce obec Nížkov ukončila pro naši obec zpracování účetnictví. Prováděla to 
dlouhá léta. Nejprve účetnictví prováděla paní Halíková, potom paní Bruknerová. Pak ji 
vystřídala po dobu mateřské dovolené paní Kelnerová a nyní opět paní Bruknerová. Od 
nového roku jsme se domluvili s účetní firmou MID ze Žďáru n. Sázavou. Doufejme, že 
budeme stejně spokojeni s jejich službami, jako doposud s Nížkovem. Chtěli bychom touto 
cestou poděkovat za jejich dlouholeté služby.              J. Dočekal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lesní družstvo 
Členská schůze lesního družstva se konala 30.11. 2015 ve 14.00 hodin v Zámecké restauraci 
v Polné. Přítomných bylo všech deset zástupců obcí, dále ředitel  ing.Šteidl Josef a 
ekonomka Cinková Zdeňka. Ředitel družstva informoval o hospodaření družstva. Těžební 
plán pro rok 2015 byl splněn, celková ekonomická situace družstva je dobrá, hospodářský 
výsledek je kladný a nájemné členským obcím za rok 2015 zůstane ve stejné výši jako 
v roce 2014. 
      V 16.00 hodin schůze pokračovala slavnostním shromážděním k 20. výročí 
znovuzaložení LD v Polné, kde se sešlo přibližně 70 pozvaných hostů. Po přivítání panem 
starostou Skočdopolem byl podáván slavnostní oběd. K poslechu hrála skupina „Záborenská  
čtyřka“ ze ZUŠ Polná.                 J. Landová 
 
 
 
 
 
 



16.3.2016 

4 

Hlášení na mobil. 
Obecní úřad v Poděšíně zavádí pro občany obce novou službu a to obecní hlášení na 
mobilní telefon. Kdo má o tuto formu hlášení zájem, ať pošle SMS na telefonní číslo: 
736 713 854, kde uvede text „HLASENI“, své jméno, příjmení a telefonní čísla, kam chce 
hlášení posílat.                Z. Jaroš, J. Dočekal 
  
 
 
 

Elektrika. V pondělí 23. listopadu bylo hlášeno, že v celé obci nepůjde elektrika. 
Důvodem toho bylo, že firma E-on provede celkovou údržbu elektrické sítě po obci. Bylo 
uděláno a opraveno uzemnění sloupů, opraveny vadné přípojky včetně pojistkových 
skříněk, opraveno upevnění vodících drátů na sloupech apod.        Z. Jaroš 
 
 
 
 

Kulturní dům. 
Po stavební úpravě kulturního domu, která na jaře proběhla, se na podzim pokračovalo 
v budování šenku. Jiří Enderle udělal a napojil v dané části nové vodovodní potrubí a 
odpad, Luboš Palas novou elektroinstalaci. Dále František Dobrovolný zhotovil nové 
obložení, Vladimír Řeháček vyrobil nový barový pult, Roman Landa udělal 8 nových stolů 
a bylo koupeno 39 skladovacích židlí, lednice a výčepní pult.      Z. Jaroš 
 
 

  
Nový barový koutek v kulturním domě. Rybník na Bejčině s torzem Háječka. 

 
 
 
 
 

Oprava rybníka. 
V loňském roce byl dostavěn a zkolaudován nový rybník na Bejčině. Potom začal být 
napouštěn. To se moc nedařilo pro velké sucho a nedostatek vody. Když byl napuštěn tak do 
poloviny, objevil se pod hrází nedaleko výpustního potrubí pramen vody. Hráz začala téci. 
Pramínek se brzy zvětšil na docela slušný potůček. I to byl další důvod pomalého 
napouštění rybníka. Na podzim, kdy nějaká voda napršela, se rybník naplnil a pod 
Háječkem, docela daleko od rybníka, se na louce objevila voda. Bylo podezření na 
zapomenuté staré vodovodní potrubí. Proto se pod Bejčinou vybagrovala zkušební struha a 
zjistilo se, že v tom problém nebude. Voda tedy musí podtékat pod hrází. Vše bylo 
reklamováno u stavební firmy a na jaře se problém bude řešit.          J. Dočekal 
 
 
 
 
 
 

Přípojka. 
V pondělí 30. listopadu zahájil Luboš Palas ve spolupráci s obcí bagrování a pokládání 
vodovodní přípojky od mostu u kulturního domu ke své parcele. Tato přípojka byla 
prodloužena až ke koncové ceduli obce směrem na Polnou, aby na ni  mohly být do 
budoucna napojeny parcely, které jsou v územním plánu za čísly 7, 8 a 9.  Na konec 
vodovodního potrubí byl napojen hydrant.          Z. Jaroš 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

5 

 

Prodej stavebních parcel.  Obec Poděšín (dále jen "prodávající") bude prodávat 
stavební parcely za následujících podmínek: 
Kupní cena činí 130 Kč/m².  
Poplatek za zřízení inženýrských sítí na hranici pozemku činí 20 000Kč. 
Nejpozději do 24 měsíců ode dne podpisu kupní smlouvy je kupující povinen předložit 
prodávajícímu rozhodnutí příslušného stavebního úřadu, kterým byla povolena stavba 
rodinného domu. 
Nejpozději do 60 měsíců ode dne podpisu kupní smlouvy je kupující povinen předložit 
prodávajícímu kopii žádosti příslušnému stavebnímu úřadu, kterou bylo požádáno o 
povolení užívání stavby rodinného domu.  
Při nesplnění výše uvedených povinností kupujícím je prodávající oprávněn od kupní 
smlouvy odstoupit a strany smlouvy jsou povinny vrátit si vzájemně poskytnutá plnění a 
ničím nezatížené nemovitosti. 
Nesplnění výše uvedených povinností kupujícím zakládá kupujícímu povinnost k zaplacení 
smluvní pokuty prodávajícímu, a to ve výši 50.000,- Kč. Sjednaná smluvní pokuta je splatná 
do 15-ti dnů ode dne, kdy byl kupující k jejímu zaplacení prodávajícím vyzván.  
Brzy bude vyhlášen veřejný záměr, tak, zájemci, sledujte naše informační zdroje. 
                A. Vodáková, J. Landová, L. Dočekalová 
 
 
 

Cesta k rybníku.  Po postavení nového rybníka na Bejčině, bylo potřeba také vyřešit 
přístupovou cestu. Jedna cesta, a to od silnice, sloužící ke stavbě rybníka, zůstala 
zachována. Ale cesta ze vsi byla jen provizorní po louce a navíc není obecní. Cesta 
procházející lesem nebyla průjezdná až k rybníku. Proto bylo rozhodnuto tuto cestu upravit. 
Část cesty v lese již byla bagrem upravena a na povrch položen drcený asfalt ze starých 
obecních cest. Na jaře bude úprava dokončena. Práce provedla firma DP stavební.  
                      J. Dočekal 
 
 
 

Kácení Háječku. Letošní počasí zapříčinilo problémy se stromy. U hřiště uschla řada 
smrků. Blízká louka byla celá léta mokřina. Letos vyschla a toto smrky nezvládly a uschly 
také. V prosinci byly pokáceny.  
Dále celý Háječek napadl kůrovec a tak bylo rozhodnuto napadené stromy pokácet. 
Pokácení provedl p. Rosecký ze Sirákova a prodány byly Lesnímu družstvu Přibyslav. 
Celkem padlo xxx m3 dřeva. Dále byla pokácena ze stejného důvodu část obecního lesa ve 
Vejbraškách. 
Vykácený les bude opět vysázen. V Háječku to bude na doporučení les smíšený. Nejprve 
bude oplocen a poté vysázen. Práce se zavázali provést hasiči a myslivci.        J. Dočekal 
 

  
Háječek po vykácení. Dřevo z Háječka. 

 
 
 



16.3.2016 

6 

Statistiky Zpravodaje. 
Zpravodaj vychází 19 let od roku 1997. Tisknut byl nejprve černobíle. Zpočátku měl jen 4 
stránky a formát A4. Od roku 2000 se rozšířil na 6 stran. Tak to bylo do roku 2002. Od roku 
2003, ročník 7, se změnil na formát A5 a zesílil na 16 stran. Obálka začala být z barevného 
papíru. V roce 2004 se poprvé uvnitř výtisku objevila barevná dvojstrana. Třetí číslo 2004, 
ročník 8, bylo poprvé 20 stránkové, ale následující čísla byla opět16 stránková. Trvale bylo 
20 stran až od roku 2006. Druhé číslo 2005 bylo poprvé tisknuto s barevnou obálkou. První 
číslo 2006 mělo poprvé barevné již 4 stránky uprostřed čísla. Třetí číslo 2009, ročníku 13, 
bylo poprvé tisknuto barevně celé číslo a dosáhlo tak úrovně, která vydržela doposud. Jak 
jste si mohli všimnout, také nápis ZPRAVODAJ měl zpočátku pokaždé jiný vzhled a fonty. 
Od prvního čísla 2005 se již neměnil. 
Ve Zpravodaji vycházely články o dění v obci, usnesení zastupitelstva, o obecních stavbách, 
o kulturním dění v obci. Dále články o činnosti organizací, jako jsou hasiči, sportovci a 
mateřská škola.Ve Zpravodaji vycházelo postupně mnoho seriálů. Asi nejdelší byly Koňské 
příběhy. Byla zde přepsána celá Obecní kronika a výpisy ze Školních kronik. Byly zde 
vypsány všechny domy obce v celé své historii. Bylo popsáno mnoho cestopisů. 
Každoročně přehled Obyvatel obce. Přehled financí obce a rozpočtu. Rubrika o místním 
sportu.V téměř celé historii časopisu jsme dodávali přehled počasí a teplot. Všechna čísla 
jsou provázena desítkami fotografií, tabulek, grafů. 
 
Do Zpravodaje psalo a fotografie dodalo mnoho autorů.  
Přehled autorů textů: 
Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, František Rosecký, Bohumil Dočekal, Marie Jarošová, 
Marie Dobrovolná, Jaromír Jágr, Adolf Šmiraus, Ilona Jarošová, Anna Jágrová, Ondřej 
Dobrovolný, Bohuslav Hladík, František Landa, František Vejvoda, Milan Matoušek, Dana 
Chvátalová, Josef Jágr, Josef Jaroš, Jan Koumar, Romana Nejedlá, Stanislav Enderle, 
Václav Flesar, Aleš Marek, Jana Leštinová, Tomáš Dočekal, Jan Synek, Jiří Enderle, Libuše 
Sobková, Hana Řičanová, Jan Prchal, Tomáš Enderle, Šárka Palasová, Libuše Dočekalová, 
Stanislav Sobotka, Jaroslav Jelínek, Dana Trávníčková, Anna Flesarová, Filip Plašil, Miluše 
Skočdopolová, Jitka Landová, Stanislava Slámová, Anna Vodáková. 
Přehled autorů nebo dodavatelů fotek: 
Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, Pavel Sobotka, Bohumil Dočekal, Bohumil Nejedlý, 
Renata Kissnerová, Marie Vejvodová, Eva Jaitnerová, Marie Dobrovolná, Ondřej 
Dobrovolný, Ilona Jarošová, František Vejvoda, Adolf Šmiraus, František Bláha, Andrea 
Jaitnerová, Milan Matoušek, Jan Koumar, Petr Jágr, Marie Jarošová, František Dobrovolný, 
Petr Vejvoda, Marie Slámová, Stanislav Enderle, Tomáš Dočekal, Petr Lemfeld, Pavel 
Karhánek, Aleš Marek, Hana Palasová, František Rosecký, Jana Leštinová, Romana 
Nejedlá, Zdeněk Sobotka, Jan Synek, Pavel Sláma, Jaromír Jágr, Libuše Dočekalová, Jiří 
Šlechtický, Jiří Trojan, František Mach, Libuše Sobková, Anna Jágrová, Josef Stehlík, 
Veronika Enderlová, Lenka Šlechtická, Naďa Sobotková, Hana Řičanová, Martina 
Dorovolná, Jindřiška Landová, Josef Lada, Jan Prchal, Tomáš Enderle, Petr Enderle, 
Stanislava Slámová, Jaroslav Jelínek, David Nejedlý, Jan Jež, Jana Jágrová, Bára 
Molnárová, Luboš Palas, Libor Chvátal, Hana Musilová, Josef Jágr, Jan Enderle. 
Trochu čísel na závěr: 
Doposud bylo vydáno 76 čísel, napsáno 1128 stránek, 465 033 slov, 2 379 885 znaků. 
                      J. Dočekal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

7 

Hasiči. 
 

Valná hromada. V sobotu dne 19.12. se konala každoroční valná hromada SDH 
Poděšín. Ke konci loňského roku měl SDH Poděšín 63 členů, z toho 51 mužů a 12 žen a na 
schůzi se sešla zhruba polovina všech. Na programu bylo, jak zhodnocení činností a 
hospodaření uplynulého roku 2015, tak i plány do nového roku 2016. Následovala volná 
zábava a občerstvení.            L. Dočekalová 
 

Výlov rybníka. Dne 17.10. se v Poděšíně konal tradiční výlov rybníka uspořádaný 
sborem dobrovolných hasičů. Na hrázi bylo možné kromě ryb zakoupit i občerstvení. Sešlo 
se zde mnoho zákazníků a bylo prodáno skoro 100 ryb. Zbylé byly vhozeny zpět do 
rybníka.               L. Dočekalová 
 

  
  

  
Výlov rybníka 

 

Nové Olšiakovy sochy. 
 

 

35. ZUBR 
Čtyři metry dlouhý, jedenáct tun vážící zubr 
byl slavnostně odhalen 20. září 2015 v 
Bystřici nad Pernštejnem v lokalitě Lužánky, 
napravo při cestě do kopce k farmě Eden, v 
těsné blízkosti Pohádkové aleje pod dětským 
lanovým parkem. 
 
Souřadnice: N 49° 31.145 E 16° 15.013 
                                                         J.Dočekal 

 
 



16.3.2016 

8 

Rozpočet obce 2016. 
 

Příjmy 
Pol. § Text v Kč 

1111 Daň z příjmů fyz. osob ze záv. 550 000 

1112 Daň z příjmu fyz. osob ze sam. 60 000 

1113 Daň z příjmu fyz. osob z kap. 60 000 

1121 Daň z příjmů práv. osob 600 000 

1211 Daň z přidané hodnoty 1 241 600 

1337 Poplatek za komunální odpad 110 000 

1341 Poplatek ze psů 5 000 

1351 Odvod z výtěžku provozování loterií 10 000 

1511 Daň z nemovitostí 190 000 

2111 2310 Vodné 185 000 

2111 3722 Komunální odpad 3 000 

2131 1012 Příjmy z pronájmu pozemků 19 400 

2131 1031 Lesní  družstvo-nájemné 120 000 

2132 3392 Příjmy z pronájmu -KD 2 000 

2139 3633 Nájemné RWE plynovod 18 000 

2141 6310 Příjmy z úroků 1 000 

2141 3619 Příjmy z úroků-FRB 200 

2141 3619 Příjmy z úroků-Dočekal 1 200 

2141 3619 Příjmy z úroků-Enderlová 600 

2222 2310 Vratka podzemní voda 15 000 

2324 3392 Přijaté nekapitálové příspěvky 6 000 

2324 3725 záloha Eko-kom 9 000 

2460 Splátky půjčky od obyvatel-FRB 38 000 

4112   Dotace - výkon státní správy 55 000 

    Příjmy celkem                           3 300 000     

Výdaje 

Pol. § Text  v Kč   Celkem  

  1031 Pěstební činnost    100 000 
5139 1031 Stromky les              50 000       
5169 1031 Nákup ostatních služeb              50 000       

  2212 Silnice                 100 000     
5169 2212 Prohrnování silnic              40 000       

5362 2212 Platby daní a popl. st. rozpoč                        -        

6121 2212 Stavby - cesty              60 000       

  2221 Provoz silniční dopravy                   40 000     
5193 2221 Výdaje na dopravní obslužnost              40 000       

  2310 Pitná voda                 140 000     
5021 2310 Ostatní osobní náklady              18 000       

5139 2310 Nákup materiálu           2 000       

5169 2310 Služby       20 000       

5171 2310 Opravy - voda              50 000       

5362 2310 Zálohy podzemní voda              50 000       

  2321 Odvádění a čištění odpadních vod,kanalizace                     5 000     



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

9 

5021 2321 Ostatní osobní náklady                        -        

5169 2321 Služby                        -        

5171 2321 Opravy a udržování-kanalizace                5 000       

  3111 Mateřská školka                 362 000     
5153 3111 Plyn              88 000       

5154 3111 Elektrická energie              14 000       

5162 3111 Telefony              10 000       

5171 3111 Opravy - okna            150 000       

5331 3111 Náklady na MŠ            100 000       

  3314 Knihovna                     8 000     
5021 3314 Ostatní osobní náklady                3 000       

5136 3314 Nákup knih                5 000       

  3341 Rozhlas                     2 000     
5171 3341 Opravy a údržování                2 000       

  3392 Kultuní dům                 200 000     
5021 3392 Ostatní osobní výdaje-KD                5 000       

5137 3392 Drobný hmotný dlouhodobý majetek              17 000       

5139 3392 Materiál                5 000       

5153 3392 Plyn              15 000       

5154 3392 Elektrická energie                6 000       

5169 3392 Služby                2 000       

5171 3392 Opravy a udržování            150 000       

  3399 Záležitosti kultury                   10 000     
5194 3399 Dárkové balíčky, věcné dary                7 000       

5492 3399 Dary obyvatelstvu                3 000       

  3429 Sport                     8 000     
5169 3429 Sport  8 000       

  3631 Veřejné osvětlení                   30 000     
5021 3631 Ostatní osobní náklady                1 000       

5139 3631 Materiál                1 000       

5154 3631 Elektrická energie            18 000       

5171 3631 Opravy a udržování              10 000       

  3636 Územní rozvoj                     2 000     
5221 3636 Provozní příspěvek MAS                2 000       

  3639 Komunální služby                     5 000     

5139 3639 Nákup materiálu  - komunál. sl 
                     

500       

5166 3639 Konzultační, poradenské a právní                1 500       

5169 3639 Komunální služby 
                     

500       

5229 3639 Sdružení obcí Vysočiny           500       

5329 3639 Členský příspěvek Mikroregion Polensko              500       

5362 3639 Platby daní a poplatků              1 500       

  3699 Záležitosti bydlení, územní rozvoj      1 603 000     
5169 3699 Služby                1 000       
6121 3699 Projekty parcely    1 600 000       

6130 3699 Pozemky        2 000       

  3721 Svoz a odvoz nebezpečného odpadu                   10 000     
5169 3721 Vývoz nebezpečného odpadu              10 000       



16.3.2016 

10 

  3722 Svoz a odvoz komunálních odpadů                 150 000     
5137 3722 Drobný hmotný inv. a neinv. majetek              20 000       

5169 3722 Vývoz komunálních odpadů  130 000       

  3725 EKO-KOM                   11 000     

5169 3725 EKO-KOM              11 000       

  3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň                   60 000     
5021 3745 Ostatní osobní náklady              20 000       

5137 3745 Drobný hm. dl. majetek              14 000       

5139 3745 Materiál                2 000       

5156 3745 Pohonné hmoty                9 000       

5169 3745 Služby                2 000       

5171 3745 Opravy a udržování              11 000       

5173 3745 Cestovné                1 000       

6122 3745 Nákup stroje, přístroje, zařízení  1 000       

  5512 Požární ochrana                   19 000     
5154 5512 Elektrická energie                2 000       

5156 5512 Pohonné hmoty                1 000       

5222 5512 Příspěvky              16 000       

  6112 Zastupitelstvo obcí                 280 000     
5019 6112 Ostatní platy - refundace                4 000       

5023 6112 Odměny zastupitelů            245 000       

5032 6112 Povinné zdravotní pojištění              22 000       

5173 6112 Cestovné                7 000       

5175 6112 Pohoštění                2 000       

  6171 Činnost místní správy                 150 000     
5021 6171 Ostatní osobní náklady              36 000       
5136 6171 Knihy, učební pomůcky a tisk                2 000       

5137 6171 Drobný hm. dlouhodobý majetek                1 000       

5139 6171 Materiál              30 000       

5153 6171 Plyn              15 000       

5154 6171 Elektrická energie                2 000       

5161 6171 Poštovné                1 000       

5162 6171 Doména OÚ Poděšín                1 000       

5163 6171 Pojištění budov                1 000       

5168 6171 Aktualizace dat                4 000       

5169 6171 Služby              50 000       

5171 6171 Opravy a udržování                4 000       

5175 6171 Pohoštění                1 000       

5361 6171 Kolky                1 000       

5362 6171 Ověřování                1 000       

    Služby peněžních ústavů                     5 000     
5163 3619 Služby peněžních ústavů - FRB                   500       

5163 6310 Služby peněžních ústavů - ČNB 
                     

500       

5163 6310 Služby peněžních ústavů - KB                4 000       

    Celkem výdaje         3 300 000 3 300 000     

 
                      J. Dočekal 
  
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

11 

Oslavenci. 
 
 

 

Jarošová 
Božena  
86let 

 

Slámová  
Anna, 
88 let 

 

Jaroš 
Jiří, 

70 let 

 

Smejkal 
Václav, 
86 let 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16.3.2016 

12 

Mateřská škola. 
 

Okénko do mateřské školy: 
    Podzimní a adventní doba je tradičně obdobím, ve kterém se prezentují i děti z naší 
mateřské školy. Vedle krásných dětských prací umístěných v prostorách školky připravily i 
dárky a přání nejen pro rodiče, ale i další přátele školy. Pilně nacvičily program na 
vystoupení plné básniček, koled a dramatizace. Letos to byla pohádka „O dvanácti 
měsíčkách“. Osvojily si vánoční zvyky a pověry, společně vytvářely pohodu prostředí.  
  Při této příležitosti bychom chtěli písmem vyslovit i několik poděkování. Je to rodičům, 
kteří s námi spolupracují při výchově dětí, přinášejí nejen své poznatky, ale i pozornosti 
v podobě výtvarných potřeb, ovoce a zeleniny do školní jídelny. Jsou to Chvátalovi ze 
Sirákova i z Poděšína, Prchalovi, Jágrovi, Roseckých, Šimkovi a další. Též nás obdarovala 
také paní sousedka Anna Slámová. Děkujeme i panu Navrátilovi za nové pracovní desky 
v kuchyni a v neposlední řadě OÚ Poděšín za finanční podporu, díky níž Ježíšek přinese 
dětem i letos spoustu překrásných knih a hraček. 
 
                        Děkujeme Vám za projevenou důvěru a těšíme se na Vás v novém roce 2016. 
                                                                           Krásné Vánoce přeje školka v Poděšíně! 
                    H. Řičanová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návštěva Mikuláše. Návštěva Mikuláše. 

Vánoční pohádka v MŠ Nížkov Drakiáda 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

13 

Pejskové. Divadlo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zajímavosti. 
 

1965 – události před padesáti roky 
Od 1. ledna 1965 se stal knihovníkem Josef Jágr č.2, nar. 1.8.1933. knihovnu vedl do své 
smrti 1.4.1998. 
11. ledna 1965 zemřel František Sedlecký č.65, *14.11.1891. Předseda tajného MNV 
Poděšín 4 a 5/1945, dlouholetý zastupitel (30.11.1948 - 14.6.1964). 
17. ledna 1965 byl zvolen výbor Mysliveckého sdružení v tomto složení: předseda – 
Vratislav Palas, Poděšín 6, místopředseda – Miroslav Koukal, Rudolec, jednatel – Stanislav 
Chvátal,  Poděšín 33, pokladník – František Krejčí, Poděšín 45, hospodář – Antonín Zich, 
Sirákov 25. Revizní komise: František Chvátal – předseda, členové: Jan Jaroš ml., Sirákov a 
František Koumar, Poděšín. 
 
9. února se stal novým předsedou zemědělského družstva Stanislav Chvátal č.33. Agronom 
Jan Sláma č.29, zootechnik Bohumil Stehlík č.36, skladník Antonín Sedlák č.31, účetní 
Jaroslav Dočekal č.9, 2 účetní Václav Enderle č.49, skupinář Josef Flesar č.7, 2 skupinář 
Josef Jágr č.2, mechanizátor Vratislav Palas č.6. Členové představenstva: Antonín Doležal, 
František Bláha, Alois Nejedlý, František Rosecký, Josef Homola, Josef Dobrovolný. 
27. února přišla velká sněhová bouře a ochromila dopravu a způsobila velké škody. V okolí 3 
– 4 metry sněhu. 
12. června nastoupila do školky učitelka Marie Dvořáková z Rudolce, která zde působila do 
31. srpna a potom ji vystřídala Marie Landová z Nížkova, která zde učila do 31. května 1967. 
 
Zahájena stavba mostní váhy a kanceláře v areálu družstva za 74.000,-Kčs., a montovaná 
kolna za 66.000,-Kčs. Obě stavby byly dokončeny v roce 1966. 
Od letošního roku se začal využívat nový hřbitov v Nížkově. Starý hřbitov u kostela byl 
postupně vyklizen a zatravněn. Tato část nového hřbitova byla oplocena a vedle plotu v řadě 
vysázená rajská chvojka a každá obec z farnosti Nížkov dostala svou vyměřenou část, kde 
své zemřelé ukládá k věčnému odpočinku. Většinou tam jsou dvouhroby. Též byl zaveden 
vodovod k zalévání hrobů. 
                  
                   Z. Jaroš 
 



16.3.2016 

14 

Sport – stolní tenis. 
 
 
 

Výročí 40. 
Stolní tenisté si připomenuli, že 9. listopadu 1975 nastoupili k prvnímu utkání okresní 
soutěže okresu Žďár nad Sázavou. Ve Žďárské sokolovně proti týmu Žďasu Žďár n.S „D“, 
v sestavě: Stanislav Flesar, Alois Chvátal, Zdeněk Jaroš a Jiří Šimek.  Prohráli jsme 3:15. 
Prohra nás v celku nemrzela, protože jsme věděli, že teprve po získání zkušeností a delším 
tréninkem můžeme vítězit. Historicky první bod za naše družstvo získal Zdeněk Jaroš, 
vítězstvím nad Drápelou 2:0, (17,18), druhý bod Jiří Šimek nad Krocem 2:1, (-17,22,17), a 
konečně třetí bod Alois Chvátal také nad Drápelou v poměru 2:0 (19,13). Sestava čtyřher: 
Chvátal – Flesar a Jaroš – Šimek.  
Celkově tuto sezónu skončil náš tým na posledním šestém místě v okresní soutěži. Za celou 
sezónu jsme odehráli deset utkání a všechna prohráli. Nejtěsněji jsme prohráli s Nížkovským 
béčkem 7:11, body: Alois Chvátal 2, Jan Homola 2, Zdeněk Jaroš 2 a Jiří Šimek 1. Nejlepším 
hráčem celé sezóny byl Alois Chvátal 10 bodů, druhý Jan Homola 4, třetí Zdeněk Jaroš 3,5, 
čtvrtý Jiří Šimek 3 a pátý Stanislav Flesar 0,5.  
Odehraná utkání: Poděšín – Žďas Žďár n/S. „D“ 3:15, 5:13, – Vojnův Městec „B“ 0:18, 
1:17, – Herálec 0:18, 1:17, – Nížkov „B“ 7:11, 2:16, – Malá Losenice 0:18, 3:15  
Žebříček: TJ 1. Alois Chvátal, 2. Jan Homola, 3. Zdeněk Jaroš, 4. Jiří Šimek, 5. Jan Henzl, 6. 
Stanislav Flesar, 7. Miloš Jaroš, 8. Vlastimil Dočekal, 9. Jaroslav Dočekal, 10, Milan Šorf, 
11. Pavel Henzl, 12. Josef Doležal, 13. Iva Palasová, 14. Hana Jarošová, 15. Zdeněk Šimek, 
16. Marta Palasová, 17. Václav Doležal, 18. Věra Bláhová, 19. Eva Enderlová, 20. Květa 
Doležalová, atd. Okresní žebříček: 97. Alois Chvátal.         Z. Jaroš 
 

 

 

 

OS sk. A, muži:  
1. Žďas Žďár  „D“ 7 2 1 106 : 74 26 
2. Herálec 7 1 2 122 : 58 25 
3. Vojnův Městec „B“ 7 0 3 120 : 60 24 
4. Malá Losenice 4 1 5 94 : 86 19 
5. Nížkov „B“ 3 0 7 77 : 103 16 
6. TJ. Poděšín 0 0 10 21 : 159 10 

 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

15 

V sobotu 17. Října 2015 se v kulturním domě v Poděšíně hrálo utkání Krajského přeboru 1. 
třídy. Jako domácí nastoupil TJ Sokol Nížkov, který hostil družstvo Rouchovan. Nížkov toto 
utkání prohrál 7:10. Za Nížkov nastoupili naši odchovanci Marcela Flesarová a František 
Bláha. Oba hráči získali 2 body.             Z. Jaroš 
 
 

Koncem června 2015 přestoupil do TJ Poděšín Lubomír Mráček ze Žďáru n.S. který hrál za 
TJ Fryšava OP 2. třídy.  
Výsledky po první polovině: 
Poděšín „A“ – Nové Dvory „B“ 8:10; – Nové Veselí „B“ 9:9; – Malá Losenice 8:10; – 
Polnička „B“ 1:17; – Škrdlovice 12:6; – Velké Meziříčí „D“ 9:9; – Řečice 9:9; – Sázava 
10:8; – Nížkov „C“ 9:9. 
Body/úspěšnost: Jaroš Radim 23/9 – 71,9%; Štikar Jaroslav 16/16 – 50%; Mráček Lubomír 
15/21 – 41,7%; Musil David 10/22 – 31,3%; Neubauer Aleš 2/6 – 25%; Maša Petr 1/3 – 
25%; 
Poděšín „B“ – Nové Veselí „C“ 7:11; – Dolní Heřmanice „B“ 9:9; – Vlkov 10:8; – 
Borovnice „B“ 14:4; – Nížkov „D“ 12:6; – Velké Meziříčí „E“ 11:7; – Lhotky „C“ 8:10; – 
Žďár n/Sáz. „H“ 7:11 – Rovečné „B“ 9:9. 
Body a úspěšnost: Neubauer Aleš 17/10 – 62,9%; Maša Petr 22/14 – 61,1%; Landová Jitka 
14/14 – 50%, Slabá Stanislava 14/14 – 50%; Jaroš Zdeněk 4/5 – 44,4%; Kourková Jana 3/6 – 
33,3%; Štohanzlová Petra 1/5 – 16,7%. 
Obě družstva hrála v první polovině jenom 3x doma. Tabulka „A“ družstva je poměrně 
vyrovnaná mimo vedoucí Polničku a poslední Nové Veselí. Naši hráši 2x smolně prohráli 
10:8, což nejvíce mrzí s Malou Losenicí, když jsme již vedli 8:4. „B“ družstvo je již téměř 
zachráněno a tak budou moci hrát i náhradníci.            Z. Jaroš 
OP 3. třídy:  
1. TJ Sokol Polnička B 9 0 0 0 138:24 27 
2. SK Nové Dvory B 5 2 2 0 84:78 21 
3. TJ Sokol Malá Losenice 5 2 2 0 88:74 21 
4. SK Sázava 4 2 3 0 80:82 19 
5. TJ Poděšín 2 4 3 0 75:87 17 
6. TJ Sokol Nížkov C 3 2 4 0 70:92 17 
7. TJ Škrdlovice 4 0 5 0 78:84 17 
8. TJ Řečice 2 2 5 0 69:93 15 
9. ST Velké Meziříčí D 2 1 6 0 65:97 14 
10. TJ Sokol Nové Veselí B 0 3 6 0 63:99 12 
OP 5. třídy:  
1. TJ Žďár nad Sázavou H 9 0 0 0 123:39 27 
2. TJ Sokol Rovečné B 7 1 1 0 99:63 24 
3. TJ Sokol Nové Veselí C 7 0 2 0 93:69 23 
4. TJ Poděšín B 4 2 3 0 87:75 19 
5. Sokol Vlkov 5 0 4 0 76:86 19 
6. SK Sokol Lhotky C 4 1 4 0 77:85 18 
7. SK Dolní Heřmanice B 2 1 6 0 71:91 14 
8. ST Velké Meziříčí E 2 1 6 0 69:93 14 
9. KST Borovnice B 1 2 6 0 62:100 13 
10. TJ Sokol Nížkov D 0 0 9 0 53:109 9 

 



16.3.2016 

16 

Turnaj.  
V neděli 27. prosince 2015 proběhl v kulturním domě tradiční Silvestrovský turnaj ve 
stolním tenise za účasti 22 hráčů ze 7 oddílů. Vítězem dvouhry se stal: Šejstal Adolf z Polné, 
2. Bláha František, 3. Filip Bohuslav, 4. Sobotka Jaroslav (Nížkov), 5 Horký Martin, 6. 
Horký Radek (Žďár n.S.), 7. Jaroš Radim, 8. Mráček Lubomír, 9. Štikar Jaroslav, 10 
Landová Jitka, 11. Kourková Jana, 12, Maša Petr, 13. Babinek Jiří (Žďár n.S.), 14. Kučera 
Martin (Polná), 15. Ločárek Vlastimil (Sázava), 16. Kasal Karel (Nové Veselí) atd.    Z. Jaroš 
 
 

 
Účastníci vánočního turnaje. 

 
 
 

 
 

Stolní tenistky rok asi 1976 Krajský přebor 2015 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

17 

Antonín Chvátal v Americe, 4. část. 
 

Můj starší bratr slíbil totiž mému strýci Roseckému, že pojede do Ameriky s ním, ale později 
mu to odřekl. Strýc přišel tedy na mne, abych s ním jel já, a poněvadž si matka držela vždy 
nějakou pomoc při hospodářství, jak se tehdy říkalo, děvečku, myslil jsem, že se doma beze 
mne obejdou, a tak jsem strýci Roseckému slíbil, že s ním do Ameriky pojedu, zvláště když 
se k nám přidružili ještě další příbuzní. Nakonec nás bylo celkem třináct. Strýc s manželkou 
a třemi dětmi, Jan Chalupník se svoji ženou a čtyřmi dětmi, sestra strýcovy manželky, tedy 
moje druhá švagrová a já. Nebyli jsme pověrčiví, a tak jsme v té třináctce neviděli žádné 
neštěstí, poněvadž kdo má srdce a hlavu pevně zakořeněny v Pánu Bohu, nemá v nich pro 
pověry žádného volného místa. Na první dny v lednu v novém roce 1895 jsme měli tedy vše 
přichystáno. Šatstvo, prádlo a ty nejhlavnější svršky jsme poslali do přístavu Brémy napřed. 
Odjezd byl připravován tajně na mariánský svátek Hromnic 2. února 1895, protože strýc i 
Jan Chalupník byli vojenskými záložníky. Báli se, že kdyby se o jejich odjezdu do Ameriky 
doslechly vojenské úřady a hejtmanství, že by je na hranicích zatkli a poslali někam do 
šatlavy, aspoň na pár dní, a potom by se jim nepodařilo odjet, poněvadž by je četníci hlídali. 
Čekat pak do 45 let, až se c.k. úřadům uráčí nepovažovat je za záložníky, nemělo smyslu, 
poněvadž by se jim v tom stáří těžko někde začínalo hospodařit. Svou povinnost vojenskou si 
vykonali, a tak měli za to, že už mají právo myslit více na své rodiny než na c.k. vojenské 
pluky Františka Josefa. Bylo tedy dohodnuto, že oba tátové rodin pojedou napřed a já s nimi, 
a že budeme čekat v Německu na hranicích. Na rakouské celnici nám vše hladce prošlo, na 
pěšáckém Zollamtu taky, a teď se strýc Rosecký s Chalupníkem modlili v duchu jen za to, 
aby při celní prohlídce vše dobře dopadlo i jejich ženám s dětmi a švagrové. Třetího dne jsme 
se jich konečně dočkali na nádraží, kde se nám pak ztratil náš malý Václav Chalupník. Jeho 
maminka se chvěla strachem, že jí ho snad ti Němci ukradli, že svého Venouše už neuvidí, a 
že raději měla zůstat doma a jet do Ameriky později. Všechny ty obavy byly však, chvála 
Bohu, zbytečné. Václava jsme našli a jeho otec mu jich vysázel tolik, že nevím, zdali ho to 
dodnes snad ještě nebolí. Nevím, zeptejte se ho na to tam u vás v tom Verdigree, Nebraska. 
Jak to šlo dále s tím naším cestováním, to si každý dovede představit, poněvadž většina z vás 
starších, přijetých ze starého kraje, to prodělala taky. Každý z nás byl obalen až po uši, 
poněvadž byla zima, a při tom ověšen zavazadly. Po dvou dnech drkotavé jízdy vlakem jsme 
byli v Brémách a nasedli na loď „Weimar“, která nás měla přeplavit přes tu velkou kaluž, 
kterou jsem viděl tedy ve svém patnáctém roce po prvé a ze zeměpisu, který mi nevoněl, 
jsem si přece jen pamatoval, že se ji říká moře a oceán. Když jsme vypluli na širé moře, 
nebylo nám zrovna do zpěvu. Moře bylo rozbouřené, naše loď nebyla příliš veliká, a tak to 
s námi skoro celou cestu házelo jako se škatulkou od sirek. Později v životě jsem na tu 
plavbu častěji myslíval a vždycky si říkal, jak malý je člověk, jako mravenec, v té Boží 
přírodě a při tom, když má Boha v úctě a žije v bázni Boží, dovede být pánem toho všeho 
stvoření, tak jak si to přeje v Bibli Hospodin a Otec Krista Pána. Ta plavba na vodě nám 
trvala celých patnáct dní, než se nám objevil na obzoru New York. Po přehlídce zavazadel 
jsme se dostali do hotelu a po dvoudením pobytu v New Yorku jsme jeli do Chicaga.  
 Naše začátky v Americe. 
Na nádraží v Chicagu nás očekával nějaký známý pana Kluzáka, zavedl nás do jednoho 
hotelu a po dvoudenním pobytu v Chicagu jsme nastoupili konečně poslední úsek naší cesty, 
která nás ještě čekala, než jsme se dostali do St. Paul. Minnesota.  

                   Anton Chvátal, přepsal Z. Jaroš 
 
 
 
 



16.3.2016 

18 

Školní kronika – 20. část. 
 

1872 - 73 

Školní rok 1872 – 1873 
V školním roku 1872 bylo ke škole poděšínské schopných všedních žáků vůbec do 
dokonaného čtrnáctého roku 50 a sice 24 chlapci a 20 děvčat katolického vyznání, pak 2 
chlapci a 4 děvčata evangelického-helvetského vyznání. 
 
Místní školní rada. 
Dne 20. července 1873 byli do místní školní rady zvoleni tito obecní zřízenci a sice pan Jan 
Blažek – představený obce Poděšínskéč.17, co předseda místní školní rady. František 
Dobrovolný rolník č.30, Jan Flesar rolník č.7 a zákonem ze dne 24. února 1873 čl. 4, 
ustanovený člen místní školní rady též místní školní učitel. Na to dne 10. srpna 1873 o 9té 
hodině dopolední složili jsme všichni čtyři slib do rukou c.k. okresního hejtmana Richtera co 
předsedy c.k. okresní školní rady. 
 
Požár v Poděšíně 
Dne 28. srpna 1873 po jedenácté hodině před polednem vypukl neznámým způsobem oheň 
v zadní části stavení Ondřeje Dobrovolného č.d. 20 /u Dušků/ jelikož bylo toho času 
převeliké sucho, k tomu zdvihl se vítr, tedy se onen zžírající živel strašlivě rozšiřoval, neboť 
hned chytlo stavení Václava Roseckýhoč.d. 47. /u dolních Chvátalů pod Duškovi/. K půlnoci i 
chalupa Jana Šimka č.d. 23 na východ, pak s neslýchanou prudkostí počaly se snímati 
stavení k polední straně u Jana Roseckého č.d. 19 u Jana Blažka č.p.17 /u Blažků/ u 
Bartoloměje Mokrýhoč.d. 16 a u Jana Košákač.d. 15 /u Fripourů/, kde se oheň a to jen 
jedině pomocí Nížkovské stříkačky, která nejdříve k ohni se dostavila a velikým již se zběhlým 
počtem lidu, jenž s neunavenou horlivostí a přičinlivostí, co jen síly stačily, přetrhl. Vyhořelo 
5 domů se všemi domovními a hospodářskými staveními a se vší již takřka sklizenou hojnou 
Boží úrodou, kromě brambor, lenu a něco málo otavy, což bylo ještě na polích a dvě chalupy 
též se vším do prachu. K ohni tomu dostavilo se pět stříkaček. Nejprvnější ze všech 
Nížkovská, které jedině co děkovati jest, že se oheň dále nerozšířil, pak Polenská s celým 
hasícím sborem, Losenická, Přibyslavská a Bohdalovská z Moravy. K úrazu a o život 
nepřišel žádný ani z lidí a z dobytka, škoda stala se veliká, která se páčí na moc peněz. 
Pojištění proti ohni na domovní a hospodářská stavení byli kromě Bartoloměje Mokrýhoč.16  
všichni a obdrželi pojistné části. 
Přeložení školy Poděšínské co do služebního učitele ze čtvrté třídy do třetí. 
C.k. okresní školní rada číslem 1373. 
Panu učiteli v Poděšíně.  
K zdejšímu návrhu ze dne 7. srpna 1873 vřadila Veleslavná c.k. zemská školní rada dle 
výnosu ze dne 9ho října 1873 číslem 12201 školní obce Poděšín, co do služného učitele do 
třídy třetí, zvyšujíc tak dosavadní služné podle třídy čtvrté a uložila zároveň c.k. bernímu 
úřadu v Polné, aby dosavadní služné učitele Františka Novotného v Poděšíně ročních 278 
zlatých 55 krejcarů od 1 října 1873 obyčejným způsobem vyplácel, srážeje mu pro penzijní 
fond v prvním roce 10% z částky 100 zlatých a z ostatních požitků 2%, později však z celého 
požitku  jen 2% ročně o čemž se vyrozumění činí.  
V Polné dne 22ho října 1873 
c.k. okresní hejtman Richter. 
                  Vypsal Z. Jaroš 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                       Zpravodaj obce Poděšín č.4/2015 

19 

Historie. 
 

Nejstarší historie Poděšína a okolí. (42. část) 
 1676 – pokračování 
 
7. Laurentius Sobotka – (bylo to BartyRupauera) 
8. GyržikNedielka 
9. WacslausNowotny – (bylo to Foltyna Sobotky) 
10. Gregor Novotny – (byla to pustina Smeykalowska) – spadlé jest 
Dále zde jsou chalupníci:  
11. GyržikHolzmann – (bylo to Wituse Slamy) 
12. Matieg Doležal – (ten zemřel roku 1662) místo je volné 
13. Ritus Pospíchal – (bylo to Jakobi Pospíchala) 
14. Philips Biberle 
Zima začala silným větrem a mokrým sněhem 12. listopadu. 28 listopadu začalo mrznout a 
před svátky začalo sněžit a napadlo ho na 2 lokty a 1 střevíc.  
 

1678 
8. května napadlo více jak 1,5 střevíce sněhu, pak už bylo hezké a suché počasí.  
Všude začali umírat malé děti na neznámou nemoc. Lidé si myslí, že je to mor. 21. srpna 
udeřil v Sirákově blesk do chalupy, ve které bydlel válečný mrzák Půža a vdova Hrůzová. 
Celá chalupa shořela i s oběma obyvateli.  
Zima začala 6. listopadu, kdy napadlo hodně mokrého sněhu. Od 1. prosince napadlo hodně 
sněhu, pak přišly mrazy a fujavice.  
 

1679 
Sníh padá každý den až do 24. ledna a je ho na 4 lokte vysoko a s chalup se nemůže nikdo 
dostat. Voda ve studních je všude vymrzlá a tak se led seká a sníh v kotlích rozpouští. 
V dubnu přišlo teplo a letní ptáci se stěhují zpět. Zima začala 14. listopadu. Napadl sníh a 
jsou slabší mrazy do konce roku.  
 

1680 
17. března přišel velký mráz a vydržel až do 29. března. Koncem dubna napadlo hodně sněhu 
a vydržel do 3. května. Když se sníh roztál, bylo všude hodně bláta a tak to šlo do pole ztuha. 
Celý červenec chodili silné bouřky z nesmírného tepla. Těch blesků a hromů bylo hodně a 
lidé se báli o život a skromný majetek. Každou velikou bouřku u nás blesky do země tlučou, 
hlavně tam kde železná ruda v zemi leží.  
26. července byl vydán císařem Leopoldem I. robotní patent. Tam jest psáno, že roboty 
nesmí být delší než 4 dny na osobu za jeden týden. Vrchnost tuto novinu dva roky tajila a 
lidé museli robotovat denně. Toto nařízení se nelíbí církvi katolické, která vždycky praví, že 
každý člověk by měl pracovat celý týden pro blaho panstva a církve svaté.   
26. července blesk zapálil 2 chalupy v Poděšíně. Byly to chalupy Pospíchala a Musyla. Ten 
den vyhořelo mnoho chalup v okolních vesnicích jako Veselí, Rudolci, Bukové, Újezdě. Lidé 
říkají, že ten den je začarovaný.  
                    Václav Flesar 
 
 
 
 



16.3.2016 

20 

Počasí. 
 
 

Červenec.Slunečno bylo 14 dní, propršelo 8 dní, vítr foukal 1 den, 5x byla bouřka a to 8., 
17. 18, 24 a 27. července. Průměrná polední teplota byla 23,7°C. Dešťových srážek bylo 42 
mm. Byl to teplotně nadprůměrný měsíc. Je abnormální sucho, potoky téměř vyschly 
 
 

7 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Ráno 14,5 15,5 17,2 13,1 12,0 12,9 14,6 12,8 14,8 14,5 15,1 15,8 
Večer 20,7 22,2 27,5 22,1 19,4 19,9 23,8 19,8 21,9 24,2 22,8 25,0 

 

 
 
 

Srpen. Slunečno bylo 16 dní, pršelo 3 dny, vítr foukal 4 dny, Průměrná polední teplota 
byla 25,2°C. Dešťových srážek bylo 58 mm. Zatím suverénně nejteplejší měsíc po dobu 
mého sledování. 
 
 

8 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Ráno 14,6 13,0 12,7 12,0 11,1 12,7 12,7 13,5 13,4 13,6 12,7 16,6 
Večer 23,6 19,8 18,2 21,4 19,5 21,2 20,1 22,1 22,7 21,9 18,2 25,5 

 

 
 

Září. Slunce svítilo jenom 3 dny, propršelo 8 dní, vítr foukal 7 dní, polední teplota byla 
15,4°C. Dešťových srážek bylo 49 mm. Z dlouhodobého hlediska to byl průměrný měsíc.   
                   Z. Jaroš 
 
 
 

9 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Ráno 9,6 11,2 11,8 6,1 6,3 9,9 7,8 10,8 9,7 8,9 10,7 10,4 
Večer 16,3 17,1 18,5 11,7 11,3 16,7 14,1 17,3 15,3 13,2 15,5 15,3 

 

 
 
 
 
 
 

♦Zpravodaj  4/2015 ♦vydává obec Poděšín   
♦texty připravili: Zdeněk Jaroš, Jaroslav Dočekal, Václav Flesar, Hana Řičanová, L. Dočekalová, Jitka Landová, Anna Vodáková 
♦fotografie:  Jaroslav Dočekal, Zdeněk Jaroš, Hana Řičanová, F. Vejvoda 
♦grafická úprava: Jaroslav Dočekal        ♦recenze: Marie Dobrovolná  
♦tisk a distribuce: Zdeněk Jaroš        ♦náklad: 200 výtisků  ♦pro občany dodáván zdarma 

♦Internet: http://www.podesin.cz ♦ E-mail:podesin@podesin.cz  
♦Návštěvnost webových stránek 2015: Červenec –1 976,     Srpen –1 917,     Září – 3 356 

0

10

20

30

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0

10

20

30

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

0

10

20

30

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30


